Svētais AKVĪNAS TOMS (1225–1274)

SUMMA THEOLOGICA SUPPL. 39,1
Teoloģijas summa, pielik.

PĀVILS AIZLIEDZ SIEVIETĒM MĀCĪT UN BŪT PIE VARAS

(*Ad primum sic proceditur.*) *Videtur quod sexus faemineus non impedit ordinis susceptionem. Quia officium prophetae est majus quam officium sacerdotis, quia propheta est medius inter Deum et sacerdotes, sicut sacerdos inter Deum et populum. Sed prophetae officium aliquando mulieribus est concessum, ut patet IV. Reg., XXII. Ergo et sacerdotii officium eis competere potest.*

(..) 3. *Praeterea, ordinum potestas in anima fundatur. Sed sexus non est in anima. Ergo diversitas sexus non facit distinctionem in receptione ordinum.*

Sed contra est, quod dicitur I. ad Timoth., II: «Mulierem (in Ecclesia) docere non permitto, nec dominari in virum.»

<http://www.corpusthomisticum.org/>

Varētu šķist, ka sievietes dzimums nav šķērslis iegūt garīdznieka amatu. Proti, pravieša amats ir lielāks par priestera amatu, jo pravietis ir starpnieks starp Dievu un priesteri, tāpat kā priesteris ir starpnieks starp Dievu un tautu. Pravieša amatā dažreiz ir bijušas arī sievietes, kā ir redzams *Otrajā Ķēniņu grāmatā* 22,14-22 (praviete Hulda). Tātad viņām var piemērot arī priestera amatu.

(..)

3. Turklāt amata vara balstās dvēselē. Taču dvēselē nav dzimuma. Tātad atšķirības dzimumā neliek nodalīt attiecībā uz garīdznieka amata saņemšanu.

Tomēr tam pretī runā tas, kas rakstīts *1. Vēstulē Timotejam* 2,12: "Es neatļauju sievetei mācīt, nedz arī valdīt pār vīru."

No latīņu valodas tulkojusi mag. theol. Laura Hansone